
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ  

АДМИНИСТРАЦИИ МО «НОВОМАЙНСКОЕ ГОРОДСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

06.12.2023                                               № 14 

р. п. Новая Майна 

 

Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 

классификации расходов, предусмотренных в бюджете  

МО «Новомайнское городское поселение» Мелекесский район 

Ульяновской области на 2024 год  

и плановый период 2025 и 2026 годов  

 

Руководствуясь приказом Министерства финансов РФ от 24.05.2022     

№ 82н, п р и к а з ы в а ю:  

1.Утвердить Указания о порядке применения бюджетной классификации 

расходов, предусмотренных в бюджете МО «Новомайнское городское 

поселение» Мелекесского  района Ульяновской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №1 к настоящему 

приказу. 

2. Установить, что настоящий приказ, применяется при составлении и 

исполнении бюджета МО «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  

района Ульяновской области, начиная с бюджета на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник финансового управления                  Н.Ю. Шапошникова 

 
 

 



Приложение № 1 

к Приказу от 06.12.2023 №14 

 

Указания о порядке применения бюджетной классификации 

расходов, предусмотренных в бюджете МО «Новомайнское городское 

поселение» Мелекесского района  

Ульяновской области на 2024 год  

и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

1. Классификация расходов бюджетов является группировкой расходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и отражает направление 

бюджетных средств на выполнение федеральными органами государственной 

власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления (муниципальными органами) и органами 

управления государственными внебюджетными фондами основных функций, 

решение социально-экономических задач. 

2. Код классификации расходов бюджетов состоит из двадцати знаков. 

Структура двадцатизначного кода классификации расходов бюджетов 

является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и 

включает следующие составные части (таблица 1): 

код главного распорядителя бюджетных средств (1 - 3 разряды); 

код раздела (4 - 5 разряды); 

код подраздела (6 - 7 разряды); 

код целевой статьи (8 - 17 разряды); 

код вида расходов (18 - 20 разряды). 

Таблица 1 

Структура кода классификации расходов бюджетов 

Код главного 
распорядите

ля 
бюджетных 

средств 

Код 
раздел

а 

Код 
подраз
дела 

Код целевой статьи Код вида 
расходов 

Программная 
(непрограммная) 

статья 

Направление расходов груп
па 

подг
рупп

а 

эле
мен

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

3. Код главного распорядителя бюджетных средств состоит из трех 

разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Главному распорядителю средств соответствующего бюджета, 

обладающему полномочиями главного администратора доходов данного 

бюджета, присваивается код главного распорядителя бюджетных средств, 

соответствующий коду главы (таблица 2). 

 



 

Таблица 2 

Код главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств 

Наименование 

703 

Администрация муниципального образования 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского района 

Ульяновской области 

704 

Муниципальное казенное учреждение «Техническое 

обеспечение» муниципального образования «Новомайнское 

городское поселение» Мелекесского района Ульяновской 

области 

705 

Муниципальное казенное учреждение «Управление делами» 

муниципального образования «Новомайнское городское 

поселение» Мелекесского района Ульяновской области 

712 

Финансовый отдел администрации поселения 

муниципального образования «Новомайнское городское 

поселение» Мелекесского района Ульяновской области 

 

4. Код раздела (подраздела) классификации расходов бюджетов 

состоит из двух разрядов. 

Разделам (подразделам) классификации расходов бюджетов присваиваются 

уникальные цифровые коды, формируемые с применением числового ряда: 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Разделам (подразделам) присваиваются уникальные цифровые коды, 

формируемые с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Единые для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации коды 

разделов (подразделов) приведены в приложении 1 к Порядку, утвержденным 

приказом Министерства финансов РФ №82н от 24.05.2022г. 

Перечень и правила отражения расходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов приведены в пункте 18 приказа Министерства финансов РФ №82н от 

24.05.2022г. 

5. Целевые статьи расходов бюджетов обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований к государственным (муниципальным) программам и 

(или) не включенным в государственные (муниципальные) программы 

направлениям деятельности государственных органов, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, органов местного 

самоуправления (муниципальных органов), органов местной администрации, 

наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и 

file://///192.168.1.19/517%20(Исполнение%20бюджета)%20Елена%20Александровна,%20%20Ирина%20Юрьевна/l


здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета, и 

(или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Настоящие Указания разработаны в целях обеспечения составления 

проекта бюджета муниципального образования «Новомайнское городское 

поселение» Мелекесского  района Ульяновской области (далее – бюджет МО 

«Мелекесский район»), начиная с бюджета на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов и устанавливают порядок применения целевых статей 

классификации расходов бюджета района, вводимых с 01.01.2024. 

Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской 

области обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета района к 

муниципальным программам муниципального образования «Новомайнское 

городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской области, их 

подпрограммам, основным мероприятиям и (или) непрограммным 

направлениям деятельности (функциям) муниципальных органов 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области, и (или) к расходным 

обязательствам, подлежащим исполнению за счёт средств бюджета 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области. 

Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти разрядов (8 - 17 

разряды кода классификации расходов бюджетов). 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области состоит из десяти разрядов и включает следующие 

составные части (таблица 1): 

1) код программной (непрограммной) статьи (8 – 12 разряды кода 

классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования 

муниципальных программ муниципального образования «Новомайнское 

городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской области, 

непрограммных направлений деятельности муниципальных органов 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области,  указанных в ведомственной 

структуре расходов бюджета МО «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области ; 

2) код направления расходов (13 – 17 разряды кода классификации 

расходов бюджетов), предназначенный для кодирования направлений 

расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные 

мероприятия. 

Целевым статьям бюджета муниципального образования «Новомайнское 

городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской области 

file://///192.168.1.19/517%20(Исполнение%20бюджета)%20Елена%20Александровна,%20%20Ирина%20Юрьевна/l
file://///192.168.1.19/517%20(Исполнение%20бюджета)%20Елена%20Александровна,%20%20Ирина%20Юрьевна/l
file://///192.168.1.19/517%20(Исполнение%20бюджета)%20Елена%20Александровна,%20%20Ирина%20Юрьевна/l
file://///192.168.1.19/517%20(Исполнение%20бюджета)%20Елена%20Александровна,%20%20Ирина%20Юрьевна/l


присваиваются уникальные коды, сформированные с применением 

буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, 

Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, D, E, F, G, I, J, L, N, P, Q, R, S, T, U, 

V, W, Y, Z. 

Перечень уникальных направлений расходов, которые применяются с 

целевыми статьями в рамках основных мероприятий подпрограмм 

муниципальных программ муниципального образования «Новомайнское 

городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской области, 

непрограммными направлениями расходов муниципальных органов 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области, установлен разделом 3.1. 

«Уникальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями 

основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области, непрограммными направлениями 

расходов муниципальных органов МО «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области». Увязка уникальных направлений 

расходов с целевой статьей устанавливается при формировании проекта 

бюджета. 

Перечень универсальных направлений расходов, которые могут 

применяться в различных целевых статьях, установлен разделом 3.2. 

«Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями 

основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области, непрограммными направлениями 

расходов муниципальных органов МО «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области. Увязка универсального 

направления с целевой статьей устанавливается при формировании проекта 

бюджета. 

Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой 

муниципальной программы (непрограммным направлением расходов) 

устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

XX 0 00 00000 Муниципальная программа муниципального образования 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской 

области; 

XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области; 

ХХ Х ХХ 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной 

программы муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области; 

XX X ХХ ХXXXX Направление расходов на реализацию основного 



мероприятия подпрограммы муниципальной программы муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области. 

Увязка универсальных направлений расходов с непрограммными 

направлениями деятельности муниципальных органов муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области устанавливается в рамках решения Совета депутатов 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области о бюджете и (или) сводной 

бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Новомайнское 

городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской области по 

следующей структуре кода целевой статьи: 

XX 0 00 00000     Непрограммное направление расходов; 

XX X 00 00000 Подпрограмма целевой статьи непрограммного 

направления расходов; 

XX X XXXXХ Направления реализации непрограммных расходов. 

Отражение расходов  бюджета муниципального образования 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской 

области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 

предоставляемые из областного бюджета (далее - целевые межбюджетные 

трансферты), осуществляется по целевым статьям расходов бюджета 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области, включаемым коды направлений 

расходов (13 – 17 разряды кода расходов бюджетов), идентичные коду 

соответствующих направлений расходов областного бюджета, по которым 

отражаются расходы областного бюджета на предоставление вышеуказанных 

межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного направления 

расходов бюджета муниципального образования «Новомайнское городское 

поселение» Мелекесского  района Ульяновской области (наименование 

целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) 

не включает указание на наименование межбюджетного трансферта, 

являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета. 

 

 

3.1. «Уникальные направления расходов, увязываемые с целевыми 

статьями основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ 

МО «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области, непрограммными направлениями расходов 

муниципальных органов МО «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области» 

 

consultantplus://offline/ref=A3C0AEE6567A0682B4566768BF9C3B96C8FEF54139A7C23481B891FBE795F641A46B30FB5FB9BA0A7877K
consultantplus://offline/ref=A3C0AEE6567A0682B4566768BF9C3B96C8FEF54139A7C23481B891FBE795F641A46B30FB5FB9BA0A7870K


80 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие 

информационного общества в муниципальном образовании 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской 

области» 

 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области «Развитие информационного 

общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области», утвержденной постановлением 

администрации района от 23.01.2023 № 10: 

 

80 0 01 00000 Основное мероприятие «Продвижение информационных 

технологий и создание автоматизированных рабочих мест»; 

 

 

81 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение правопорядка 

и безопасности жизнедеятельности на  территории  поселения 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области» 

 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и 

безопасности жизнедеятельности на  территории  поселения муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области», утвержденной постановлением администрации района 

от 23.01.2023 № 9: 

 

81 1 00 00000 Подпрограмма «Противодействие коррупции на территории 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области»: 

81 1 01 00000 Основное мероприятие «Мероприятия по обеспечению защиты 

прав и законных интересов граждан»; 

 

81 2 00 00000 Подпрограмма «Профилактика незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории 

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 



Мелекесского  района Ульяновской области»: 

81 2 01 00000 Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на 

предотвращение незаконного распространения и потребления наркотических 

средств и психотропных веществ»; 

 

81 3 00 00000 Подпрограмма «Противодействие терроризма, экстремизма и 

незаконной миграции на территории муниципального образования 

"Новомайнское городское поселение" Мелекесского района Ульяновской 

области»: 

81 3 01 00000 Основное мероприятие «Мероприятия по профилактике, 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 

экстремизма»; 

 

81 4 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение правопорядка и безопасности 

жизнедеятельности на  территории  поселения муниципального образования 

"Новомайнское городское поселение" Мелекесского района Ульяновской 

области»: 

81 4 01 00000 Основное мероприятие «Мероприятия по профилактике 

правонарушений на территории поселения»; 

 

 

86 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие транспортной 

системы муниципального образования "Новомайнское городское 

поселение" Мелекесского района Ульяновской области»  

 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области «Развитие транспортной системы 

муниципального образования муниципального образования «Новомайнское 

городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской области», 

утвержденной постановлением администрации района от 23.01.2023 № 6: 

 

86 0 01 00000 Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на 

улучшение дорог поселения муниципального образования «Новомайнское 

городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской области; 

 

89 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района 

Ульяновской области» 



 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области», утвержденной постановлением администрации района 

от 23.01.2023 № 7. 

 

89 5 00 00000 Подпрограмма «Чистая вода» 

 

89 5 F5 00000 Основное мероприятие «Реализация регионального проекта 

«Чистая вода», направленного на достижение целей, показателей и результатов 

федерального проекта «Чистая вода». 

 

89 9 00 00000 Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании «Новомайнское городское 

поселение» Мелекесского района Ульяновской области» 

 

89 9 01 00000 Основное мероприятие «Улучшение уличного освещения на 

территории поселения «Новомайнское городское поселение» Мелекесского 

района Ульяновской области». 

 

92 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие муниципального 

управления в муниципальном образовании «Новомайнское городское 

поселение» Мелекесского  района Ульяновской области» 

 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета МО 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской 

области на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы МО 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской 

области «Развитие муниципального управления в муниципальном образовании 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской 

области», утвержденной постановлением администрации района от 23.01.2023 

№ 11: 

 

 92 0 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение реализации 

муниципальной программы». 

     

 



94 0 00 00000 Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами» муниципального образования 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской 

области» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы МО «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области «Управление муниципальными финансами  

муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области», утвержденной постановлением 

администрации района от 23.01.2023 № 12: 

 

94 0 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение реализации муниципальной 

программы». 

 

94 0 02 00000 Основное мероприятие «Совершенствование межбюджетных 

отношений муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского района Ульяновской области». 

 

97 0 00 00000 Муниципальная программа «Формирование 

комфортной городской среды муниципального образования 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской 

области»  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы муниципального образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области «Формирование комфортной 

городской среды муниципального образования «Новомайнское городское 

поселение» Мелекесского  района Ульяновской области», утвержденной 

постановлением администрации района         от 23.01.2023 № 8: 

 

97 0 01 00000 Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на 

благоустройство территории муниципального образования «Новомайнское 

городское поселение» Мелекесского  района Ульяновской области». 

 

 

 

 



33 0 00 00000 Мероприятия, направленные на предотвращение 

распространения новой коронавирусной инфекции на территории 

Ульяновской области, а также на диагностику, лучение и снижение 

смертности населения Ульяновской области от заболевания, вызванного 

новой коронавирусной инфекцией  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации мероприятий 

направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной 

инфекции на территории Ульяновской области, а также на диагностику, лучение 

и снижение смертности населения Ульяновской области от заболевания, 

вызванного новой коронавирусной инфекцией.  

 

90 0 00 00000 Мероприятия в рамках непрограммных направлений 

деятельности 

 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации мероприятий в 

рамках непрограммных направлений деятельности. 

 

3.2. «Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми 

статьями основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ 

МО «Новомайнское городское поселение» Мелекесского  района 

Ульяновской области, непрограммными направлениями расходов 

муниципальных органов МО «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области 

 

Уникальный 

код 
НАИМЕНОВАНИЕ 

00123 Мероприятия по землеустройству и благоустройству 

10020 Глава администрации муниципального образования 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского  

района Ульяновской области и его заместители 

51180 Осуществление первичного воинского учета органами 

самоуправления поселений, муниципальных и городских 

округов 

52430 Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения 

60004 Обеспечение реализации муниципальной программы на 



приобретение программы, оргтехники и комплектующих, 

приобретение и заправка картриджей 

60030 Обеспечение реализации муниципальной программы – 

ремонт и содержание автомобильных дорог, очистка дорог 

от снега 

60125 Осуществление переданных полномочий с поселений на 

уровень муниципального района на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями по 

организации культуры 

60126 Осуществление переданных полномочий с поселений на 

уровень муниципального района на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями по 

организации библиотечного обслуживания, комплектования 

и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек 

61045 Финансовое обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений культуры 

61086 Мероприятия по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

61087 Мероприятия в сфере гражданской защиты и пожарной 

безопасности 

61088 Развитие физической культуры и спорта 

61091 Мероприятия в области коммунального хозяйства 

61092 Финансовое обеспечение прочих мероприятий по уличному 

освещению 

61096 Финансовое обеспечение прочих мероприятий в области 

благоустройства 

61100 Доплаты к пенсиям государственных (муниципальных) 

служащих Ульяновской области 

61106 Осуществление переданных полномочий с поселений на 

уровень муниципального района в сфере внешнего 

финансового контроля 

61106 Обеспечение реализации муниципальной программы на 

приобретение уличных светильников 

61115 Осуществление переданных полномочий с поселений на 

уровень муниципального района в сфере внешнего 

финансового контроля 

61116 Осуществление переданных полномочий с поселений на 

уровень района по определению поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для муниципальных заказчиков 



муниципальных образований 

61117 Осуществление переданных полномочий с поселений на 

уровень муниципального района по созданию, содержанию и 

организацию деятельности аварийно-спасательных служб и 

(или) аварийно-спасательных формирований на территории 

поселения 

61119 Осуществление переданных полномочий с поселений на 

уровень муниципального района в сфере внутреннего 

финансового контроля 

61120 Осуществление переданных полномочий с поселений на 

уровень муниципального района на решение вопросов 

местного значения в части градостроительной деятельности 

61123 Осуществление переданных полномочий из поселений на 

уровень муниципального района связанных с соблюдением 

требований к служебному поведению муниципальных 

служащих 

61190 Мероприятия в области жилищного хозяйства 

70604 Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и 

социальных объектов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов и социальным объектам населённых 

пунктов, подготовка проектной документации, 

строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт 

и содержание (установкой дорожных знаков и нанесением 

горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, мостов и иных 

искусственных дорожных сооружений на них, в том числе 

проектирование и строительство (реконструкция) 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения с твёрдым покрытием до сельских населённых 

пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью 

автомобильных дорог общего пользования 

71020 Определение перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 

отдельных административных правонарушениях, 

предусмотренных Кодексом Ульяновской области об 

административных правонарушениях 

71030 Проведение на территории Ульяновской области публичных 

мероприятий 

80009 Обеспечение реализации муниципальной программы по 

проведению антикоррупционной экспертизы 

нормативно-правовых актов, размещению на официальном 



сайте подготовленных проектов нормативно-правовых актов, 

информированию населения 

80010 Финансовое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского  

района Ульяновской области Ульяновской области 

80012 Обеспечение реализации муниципальной программы на 

размещение тематических материалов в СМИ, официальном 

сайте поселения 

80012 Обеспечение реализации муниципальной программы по 

изготовлению, установке и бесплатному распространению 

продукции профилактического и информационного 

характера по вопросам профилактики нарушений правил 

пожарной безопасности 

80013 Обеспечение реализации муниципальной программы по 

размещению на стендах информации о вреде наркотических 

средств, мероприятия по уничтожению очагов дикорастущей 

конопли. 

80130 Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 

80500 Резервный фонд муниципального образования 

«Новомайнское городское поселение» Мелекесского  

района Ульяновской области Ульяновской области 

90190 Расходы резервного фонда администрации муниципального 

образования «Новомайнское городское поселение» 

Мелекесского  района Ульяновской области на 

предотвращение распространения и ликвидацию 

последствий новой коронавирусной инфекции 

99999 Условно утверждённые расходы 

S1500 Софинансирование развития территориальных 

общественных самоуправлений, расположенных в границах 

поселений и городских округов Ульяновской области, в 

части мероприятий по благоустройству 

S0420 Реализация проектов развития муниципальных образований 

Ульяновской области, подготовленных на основе местных 

инициатив граждан 

 

6. Виды расходов предназначены для отражения расходов 

государственных органов, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, органов местного самоуправления, органов местных 

администраций, казенных учреждений, иных организаций, осуществляющих 

полномочия получателей бюджетных средств (далее - расходы бюджетов 



бюджетной системы Российской Федерации), а также расходов 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений. 

Виды расходов детализируют целевые статьи расходов по видам 

бюджетных ассигнований, а также расходы государственных (муниципальных) 

бюджетных и автономных учреждений. 

Перечень и правила применения единых групп, подгрупп и элементов 

видов расходов приведены в пункте 53 приказа Министерства финансов РФ 

№82н от 24.05.2022г. 

Единые для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации коды 

видов (групп, подгрупп, элементов) расходов классификации расходов 

бюджетов приведены в приложении 3 к Порядку, утвержденным приказом 

Министерства финансов РФ №82н от 24.05.2022г. 

file://///192.168.1.19/517%20(Исполнение%20бюджета)%20Елена%20Александровна,%20%20Ирина%20Юрьевна/l

